
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «30» июля 2014 года № 1106/66-14-4 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Порядок 
выполнения работ (оказания услуг) по 
вывозу, хранению и утилизации временных 
объектов, самовольно установленных на 
территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», финансируемых из 
бюджета городского округа «Город Южно-
Сахалинск», утвержденный решением 
городского Собрания города Южно-
Сахалинска от 24.12.2008 № 1353/58-08-3 

В соответствии со статьями 16, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-
Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Порядок выполнения работ (оказания услуг) по вывозу, хранению и 
утилизации временных объектов, самовольно установленных на территории городского 
округа «Город Южно-Сахалинск», финансируемых из бюджета городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», утвержденный решением городского Собрания города Южно-
Сахалинска от 24.12.2008 № 1353/58-08-3, следующие изменения: 

1) пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 
«1.3. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке: 
- самовольно установленные временные объекты - гаражи, сараи, иные строения, не 

относящиеся к недвижимому имуществу, а также временные объекты, размещенные на 
земельных участках, право пользования на которые утрачено их владельцами, за 
исключением нестационарных объектов торгового назначения, общественного питания и 
бытовых услуг, установленных без оформления в порядке, предусмотренном 
действующим на момент их установки законодательством, документов о правах на 
занимаемые земельные участки; 

- временные объекты, имеющие явные признаки разрушения, - сгоревшие, 
обрушенные, поврежденные иным образом, исключающим возможность их 
использования по прямому назначению; 

- перемещение установленного временного объекта - изменение местоположения 
объекта с целью временного освобождения земельного участка на период проведения 
срочных работ на инженерных коммуникациях; 

- вывоз, хранение и утилизация самовольно установленного временного объекта - 
услуга, предоставляемая юридическими лицами, физическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями городскому округу на основе потребности, необходимой для решения 
вопросов местного значения, на основании заключенного муниципального контракта либо  
гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг); 



2 
 

- невыявленные владельцы временных объектов - владельцы, личность которых не 
установлена, не известен адрес регистрации и проживания; 

- осуществление закупок в целях обеспечения муниципальных нужд на выполнение 
работ, услуг по вывозу, хранению и утилизации самовольно установленных временных 
объектов, в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» - действия заказчика в лице Департамента 
архитектуры, градостроительства и землепользования города Южно-Сахалинска в целях 
заключения муниципальных контрактов или гражданско-правовых договоров на 
выполнение работ (оказание услуг) по вывозу, хранению и утилизации самовольно 
установленных временных объектов; 

- подрядчик (исполнитель) выполнения работ, услуг по вывозу, хранению и 
утилизации самовольно установленных временных объектов - лицо, заключившее 
муниципальный контракт либо гражданско-правовой договор на выполнение работ 
(оказание услуг) по вывозу, хранению и утилизации самовольно установленных 
временных объектов. Подрядчиком (исполнителем) работ, услуг может быть любое 
юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы 
собственности, места нахождения и места происхождения капитала или любое физическое 
лицо, в том числе индивидуальный предприниматель.»; 

2) пункт 3.6.2 изложить в следующей редакции: 
«3.6.2. В присутствии специалистов Департамента архитектуры, градостроительства 

и землепользования города Южно-Сахалинска подрядчик (исполнитель) вскрывает 
временный объект, описывает находящееся в нем имущество и объект опечатывается. 
После проведения указанных процедур Департамент архитектуры, градостроительства и 
землепользования города Южно-Сахалинска направляет заявление в суд о признании 
временного объекта и находящегося в нем имущества бесхозяйным.»; 

3) пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 
«4.1. О вывозе каждого временного объекта подрядчиком (исполнителем) 

составляется акт, в котором указываются: 
1) дата и время вывоза временного объекта; 
2) адрес места, где расположен временный объект, и адрес места, куда он вывозится; 
3) причины вывоза временного объекта, его состояние; 
4) лица, присутствующие при вывозе. 
Акт подписывается участвующими в вывозе сотрудниками Департамента 

архитектуры, градостроительства и землепользования города Южно-Сахалинска и 
представителем подрядчика (исполнителя), а так же владельцем временного объекта, в 
случае его присутствия при вывозе. К акту прилагаются материалы фото- или 
видеосъемки вывезенного временного объекта, снятые до и после его вывоза на 
предназначенную для его размещения площадку, а так же опись имущества, если таковая 
составлялась.»; 

4) пункт 4.2 после слова «подрядчика» дополнить словом «(исполнителя)»; 
5) в пункте 5.1 слова «исполнитель муниципального заказа» заменить словами 

«подрядчик (исполнитель)»; 
6) в пункте 5.2 слова «на размещение муниципального заказа» заменить словами 

«для осуществления закупок»; 
7) раздел 5 дополнить пунктами 5.4, 5.5, 5.6, 5.7 следующего содержания: 
«5.4. Вывоз временных объектов, с целью освобождения земельного участка в связи 

с исполнением исполнительного производства, может осуществляться за счет средств 
взыскателя с последующим возмещением понесенных расходов с должника на основании 
постановления судебного пристава-исполнителя. 

5.5. Департамент архитектуры, градостроительства и землепользования города 
Южно-Сахалинска направляет информацию о возможности исполнения требований 
исполнительного производства за счет средств взыскателя для получения согласия от 



3 
 
судебного пристава-исполнителя на совершение исполнительных действий Департамента 
архитектуры, градостроительства и землепользования города Южно-Сахалинска с 
последующим возмещением понесенных расходов. 

5.6. Демонтаж, перемещение и хранение временных объектов осуществляется в 
присутствии пристава-исполнителя на основании заключенного муниципального 
контракта или гражданско-правового договора. 

5.7. Для вынесения постановления о возмещении расходов за счет должника 
Департамент архитектуры, градостроительства и землепользования города Южно-
Сахалинска направляет судебному приставу-исполнителю документы, обосновывающие 
затраты на демонтаж, перемещение и хранение временных объектов.»; 

8) наименование раздела 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Осуществление закупок в целях обеспечения потребности городского округа 

«Город Южно-Сахалинск» по выполнению работ, услуг по вывозу, хранению и 
утилизации самовольно установленных временных объектов»; 

9) пункт 6.2 изложить в следующей редакции: 
«6.2. Осуществление закупок на данный вид работ производится в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»; 

10) в пункте 6.3 слова «, связанные с размещением муниципального заказа на 
обеспечение» заменить словами «на осуществление закупок в целях обеспечения»; 

11) пункт 6.5 исключить; 
12) пункт 7.2 изложить в следующей редакции: 
«7.2. Потребность в бюджетных средствах на указанные цели исчисляется ежегодно 

в период формирования бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 
очередной финансовый год и плановый период.». 

2. Решение направить исполняющему обязанности мэра города Южно-Сахалинска 
(Надсадин С.А.) для подписания и опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 
по экономике и бюджету (Латыпов А.С.). 

 
 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска С.В.Дмитриев 
 
 


